Nº 96, sexta-feira, 22 de maio de 2015 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 279, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 15 de abril de 2015, cons-
tantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 190, referentes aos can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Ana-
lista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

JOSE EDUARDO AMARAL DE OLIVEIRA TEIXEIRA,
44º lugar; e EDUARDO BRAGA DUTRA ROCHA, 45º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 280, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 15 de abril de 2015, constante
do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 191, referente à candidata
DANIELY CASTELO BRANCO MOURA BEZERRA, 9º lugar, ha-
bilitada em concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo
da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Es-
pecializado, Especialidade Contabilidade, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 281, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 15 de abril de 2015, cons-
tantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 192, referentes aos can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

DANIEL MACEDO COSTA, 236º lugar;
FELIPE GOMES DOS SANTOS, 238º lugar; e
TALITA GUERRA, 242º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 282, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 15 de abril de 2015, cons-
tantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 194, referentes aos can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Pro-
gramação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

FERNANDA GOEDERT SANTOS, 48º lugar; e
LUCAS SOTELO PINHEIRO DU PIN CALMON, 49º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 283, DE 21 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-

BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
as candidatas, abaixo relacionadas, aprovadas em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal:

MICHELE GOMES DA ROSA, 68º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Luiz David Andrade de Freitas; e

FLAVIA DE ARAUJO PINHO MENDONÇA MAIA, 69º
lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Rita de Cássia Velloso Rocha.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 284, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
as candidatas, abaixo relacionadas, aprovadas em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

CLAUDIA LEITE MACHADO, 57º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Maria Inaiá Pereira Machado; e

Nº 96, sexta-feira, 22 de maio de 201562 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TATIANA ALVES E SILVA CERVO, 59º lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Rosa Maria Cardoso dos Santos.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 285, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

ALBERTO RIOS JUNIOR, 47º lugar, em vaga originária da
vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo ante-
riormente ocupado por Marconi Oliveira Martins de Souza; e

FABRICIO MUSSE PASTORE, 48º lugar, em vaga origi-
nária da criação de cargos pela Lei nº 12.923, de 26/12/2013, pu-
blicada no DOU de 27/12/2013.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 286, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
a candidata FADUA HELOU NETTO, 11º lugar, aprovada em con-
curso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Neuza Ferreira de Oliveira.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 287, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Programação, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

VINICIUS GONÇALVES DE ANDRADE, 51º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Jean Clay Souza da Silva; e

ALEXANDER DA COSTA MONTEIRO, 52º lugar, em va-
ga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Herbert Bezerra Parente.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 288, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato LUCIANO PEREIRA DUARTE, 5º Portador de Ne-
cessidades Especiais - PNE, aprovado em concurso público realizado
por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por exo-
neração, do cargo anteriormente ocupado por Daniel Queiroz da Sil-
va.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 289, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

MURILLO CESAR BATISTA OLIVEIRA, 244° lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Leila Donizeti Santana;

GUSTAVO PEREIRA DE MIRANDA, 245º lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Fernanda Massot Madeira Coelho;

NIDIA ELIANE SANTOS CUNHA BARBOSA, 246° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Raimundo Benedito Machado;

RAFAEL DE ALMEIDA GONÇALVES, 248º lugar, em va-
ga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Márcia Nunes Kosinski;

RONEY CARVALHO OLIVEIRA, 249° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Eliane Abreu da Silva Sales;

NORMA CECILIA PALHARES PETTENGILL, 250° lugar,
em vaga originária da vacância, por falecimento, do cargo ante-
riormente ocupado por Daniel Monteiro de Andrade;

JESUS HERNANE DE MACEDO ZORZETTI, 251° lugar,
em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacu-
mulável, do cargo anteriormente ocupado por Patrícia Rebouças Fran-
ceschet Guimarães;

LARISSA MARQUES LOPES, 252° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Jose Ribamar Teixeira Filho;

RODOLPHO CAITANO DA SILVA BANDEIRA, 253° lu-
gar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Maria Patrícia do Socorro Santos Araú-
jo;

DANIEL MEDEIROS DE MENDONÇA, 20° Portador de
Necessidades Especiais - PNE, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Francisca Serli
Nunes Magalhães Nóbrega;

ROSIANE APARECIDA SOARES SILVA MOREIRA, 255°
lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Dominyque Annunciatta de Magalhães
Ferreira;

CRIS HELLEN XAVIER CARVALHO, 256° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Elane Marinho da Silva;

CAROLINA MORENO BERTANI, 258° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Valdeci Carlos de Sousa;

ANDRE RICARDO DIAS LIMA MENDES, 259° lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Jose Wellington Reis e Silva; e

BLENDA GOMES BARBOSA DA SILVA, 260º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Gabriel Valdez Foscaches.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 290, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.667/2015-3, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ANA CAROLINA PE-
DRINHA GONDIM DA CUNHA FROTA, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 291, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.433/2015-4, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora BERNADETTE PORFÍRIO
CARDOSO, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe C, Pa-
drão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 278, DE 21 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 29, 30
e 31, de 20/5/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora CHRISTIANNE LISBOA COR-
DEIRO, código 47025, Analista Judiciário, requisitada do Supremo
Tribunal Federal, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comis-
sionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho.

2 - Dispensar a servidora LIVIA LUCAS DE MESQUITA
BATTAGLINI, código 42870, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho.

3 - Dispensar a servidora LUCIA HELENA RODRIGUES
MARQUES, código 27210, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho.

4 - Designar a servidora CHRISTIANNE LISBOA COR-
DEIRO, código 47025, Analista Judiciário, requisitada do Supremo
Tribunal Federal, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Lucia Helena Rodrigues Mar-
ques.

5 - Designar a servidora LIVIA LUCAS DE MESQUITA
BATTAGLINI, código 42870, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissio-
nadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Christianne
Lisboa Cordeiro.

6 - Designar a servidora LUCIA HELENA RODRIGUES
MARQUES, código 27210, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Livia Lucas de Mesquita Battaglini.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO